
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO -  

PATRIMONIO FAUNISTICO E CACCIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/11/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 37

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11972 del 25/11/2021

OGGETTO: DGR. 420/2020. BANDO PER L'EROGAZIONE DI SOVVENZIONI REGIONALI AL 
SETTORE DEL FLOROVIVAISMO COLPITO DALLA CRISI DEL COVID-19 - 2A EDIZIONE. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



I L  D I R I GEN TE GE NE RAL E REG GE NTE  
PREMESSO CHE 
• con Delibera di Giunta Regionale n. 420 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto: “Misure attuate 

per far fronte all’emergenza epidemiologica da Covid 19 ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30 aprile 220, 
n.2. Utilizzo risparmi di spesa di cui all’art. 111 del Decreto legge 17 marzo 2020 (convertito con 
modificazioni dalla L. 24 aprile 2020, n. 27) – Misure a sostegno del Settore Florovivaistico” è stato 
destinato  l’importo  di  €  1.000.000  per  il  settore  della  produzione  del  florovivaismo,  secondo  le 
modalità individuate dal Dipartimento Agricoltura e Risorse agroalimentari;

• con Decreto n. 12882 del 04/12/2020 si è provveduto all’approvazione del bando per l’erogazione di 
sovvenzioni regionali al settore del florovivaismo colpito dalla crisi del Covid-19;

• con Decreto n.  13890 del 17/12/2020 e n.  14368 del 23/12/2020,  in riferimento al  bando sopra 
citato, si è provveduto, rispettivamente, all’approvazione in via provvisoria ed in via definitiva, della 
graduatoria degli ammessi e dell’elenco delle domande non ricevibili e non ammissibili;

• con nota prot. 329 del 04/01/2021, il Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari richiedeva al 
Dipartimento Bilancio che “i residui di stanziamento relativi alle annualità 2020, complessivamente  
pari ad € 803.525,20, vengano riallocati, con prelievo dell’avanzo di amministrazione FPV, nell’anno  
2021, nel pertinente capitolo U9160103301”;

• con Delibera di Giunta Regionale n. 431 del 14/09/2021 è stata effettuata una variazione al bilancio 
di previsione 2021-2023 - annualità 2021, per iscrizione quote vincolate e accantonate del risultato 
di amministrazione ai sensi degli articoli 42 e 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ed è 
stata riallocata sul capitolo di spesa U9160103301 la somma di € 803.525,20.

CONSIDERATO CHE sul Capitolo di Spesa U9160103301 sono state riallocate risorse economiche pari 
ad € 803.525,20 per la relativa copertura finanziaria di “Spese per il sostegno delle attività economiche 
in  crisi  al  fine  di  evitare  ulteriori  impatti  negativi  sul  settore  florovivaistico  derivanti  dall’emergenza 
epidemiologica Covid-19 (art. 111 D.L. 17/03/2020, n.18 - conv. dalla L. 24/04/2020, n.27 – art. 4 della 
L.R. 30/04/2020, n.2);
PRESO  ATTO  CHE,  la  particolare  situazione  straordinaria  venutasi  a  creare  durante  l’emergenza 
causata dal Covid-19, ha comportato il rallentamento dell’attività gestionale di alcune aziende operanti  
nel  settore del  florovivaismo che ha generato la mancata partecipazione delle  stesse al  Bando  per 
l’erogazione di sovvenzioni regionali approvato con il decreto n. 12882 del 04/12/2020;
RITENUTO necessario, per le motivazioni sopra esposte, predisporre un nuovo avviso pubblico,  sulla 
scorta delle determinazioni della Giunta Regionale assunte con DGR n. 420 del 30 novembre 2020, e 
della riallocazione dello stanziamento di € 803.525,20 effettuata con DGR 431 del 14/09/2021;
PRESO ATTO CHE i  beneficiari  dell’avviso  pubblico oggetto del  presente decreto sono le  imprese 
agricole regionali  operanti nel settore del florovivaismo che non risultino già incluse nella graduatoria 
definitiva  degli  ammessi  (Allegato  1)  o  nell'elenco  definitivo  delle  domande  non  ricevibili  e  non 
ammissibili (Allegato 2), di cui al DDG n. 14368 del 23/12/2020.
RITENUTO che,  al  fine di  assicurare  parità  di  trattamento  tra i  proponenti  in  ragione delle  effettive 
perdite subite, appare opportuno stabilire la soglia del 33,33% di perdita di fatturato quale soglia al di  
sotto  della  quale  il  contributo  non potrà  essere  riconosciuto,  in  quanto  rientrante  nei  normali  rischi 
d’impresa, e che, al di sopra di tale soglia, il beneficio sarà accordato nella misura massima del 10% 
della perdita di fatturato subita calcolata rapportando il fatturato del periodo Marzo-Novembre 2019 al 
fatturato del periodo Marzo-Novembre 2020.
RITENUTO, per quanto sopra, di:
• aprire  i  termini  per  la  presentazione  delle  domande  di  sovvenzione  stabilendo  che  le  stesse 

dovranno  essere  trasmesse  alla  Regione  Calabria  –  Dipartimento  Agricoltura,  Risorse 
Agroalimentari  e Forestazione entro e non oltre le ore 23:59 del 2 dicembre 2021, unicamente a 
mezzo Pec al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: covidfloro@pec.regione.calabria.it ;

• stabilire che per la tempestiva presentazione, farà fede la data di effettiva ricezione della Pec;
• destinare complessivamente una dotazione finanziaria pari a € 803.525,20;
• nominare il responsabile del procedimento per il presente avviso. 
CONSIDERATO, infine, opportuno stabilire che:
• l’Amministrazione si riserva di subordinare i pagamenti ad eventuali riduzioni lineari dei premi, da 

effettuarsi  qualora l’effettiva dotazione finanziaria  non sia sufficiente per  la copertura di  tutte  le 
domande ammissibili;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:covidfloro@pec.regione.calabria.it


• i richiedenti che presentano domanda di sostegno non potranno vantare diritti né porre pregiudiziali 
nei confronti dell’Amministrazione regionale, che dovrà ritenersi esonerata da qualunque obbligo o 
vincolo nella concessione del sostegno rispetto a quanto suddetto.

VISTE:
• le Leggi Regionali del 30 aprile 2020 n. 2 avente per oggetto "Legge di Stabilità regionale 2020", e 

n.  3  avente  per  oggetto  "Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni 
2020/2022", pubblicate sul BURC n. 40 del 30 aprile 2020;

• la  deliberazione  di  G.R.  n.  59  del  29  aprile  2020,  avente  ad  oggetto:  "Documento  tecnico  di 
accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni 
2020/2022 (artt. 11 e 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011)";

• la deliberazione di G.R. n. 60 del 29 aprile 2020, avente ad oggetto: "Bilancio finanziario gestionale 
della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (art. 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011)".

RITENUTO DI POTER PROCEDERE alla necessaria prenotazione dell’impegno di spesa a valere sul 
capitolo  U9160103301  del  bilancio  regionale,  per  €  803.525,20,  giusta  proposta  di  prenotazione  di 
impegno n. 7914/2021 allegata al presente decreto; 
ATTESTATO CHE ai sensi del D.lgs. n.118/2011, art. 56, la copertura finanziaria degli interventi di cui 
trattasi trova piena capienza sul capitolo U9160103301 del bilancio regionale;
VISTI
• Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  420  del  30  novembre  2020  “Misure  attuate  per  fare  fronte 

all’emergenza epidemiologica da da COVID 19 ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30 aprile 2020, n. 2. 
Utilizzo  risparmi  di  spesa  di  cui  all’art.  111  del  Decreto  legge  17  marzo  2020  (convertito  con 
modificazioni dalla L. 24 aprile 2020 , n. 27) – Misure a sostegno del Settore Florovivaistico;

• Decreto legge 19 maggio 2020, n. 34: “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all'economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse  all'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19” 
(Decreto Rilancio) per come convertito con legge 17 luglio 2020, n. 77 “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, 
sostegno  al  lavoro  e  all'economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse  all'emergenza 
epidemiologica  da COVID-19”.  (20G00095)  (GU Serie  Generale  n.180 del  18-07-2020 -  Suppl. 
Ordinario n. 25)  ;  

• Comunicazione della Commissione Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno 
dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19 2020/C 91 I/01 – C/2020/1863;

• Comunicazione della Commissione - Modifica del quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato 
a sostegno dell'economia nell'attuale emergenza del COVID-19 Bruxelles, 3.4.2020 C(2020) 2215;

• Comunicazione della Commissione - Modifica del quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato 
a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza della Covid-19 Bruxelles, 8.5.2020 C(2020) 3156 
final;

• Comunicazione della Commissione Terza modifica del quadro temporaneo per le misure di aiuto di 
Stato a sostegno dell'economia nell'attuale emergenza della Covid-19 Bruxelles, 29.6.2020 C(2020) 
4509 final;

• Comunicazione della Commissione Quarta modifica del quadro temporaneo per le misure di aiuto di 
Stato  a  sostegno  dell'economia  nell'attuale  emergenza  della  Covid-19  Bruxelles,  13.10.2020 
C(2020)7127 final;

• Comunicazione della Commissione Quinta modifica del quadro temporaneo per le misure di aiuto di 
Stato  a  sostegno  dell'economia  nell'attuale  emergenza  della  Covid-19  Bruxelles,  28.01.2021  C 
2021/C 34/06 final;

• Regime  Quadro  Covid  19  -  SA.57021  (2020/N)  autorizzato  dalla  Commissione  Europea  con 
Decisione C (2020) 3482 final del 21 maggio 2020 e sue modifiche: SA.58547 (2020/N) – Italia 
C(2020)  6341  final  dell’11.9.2020;  SA.59655  C(2020)  9121  del  10  dicembre  2020;  SA.59827 
C(2020) 9300 del 15 dicembre 2020 e SA.62495 C(2021) 2570 del 9.4.2021;

• la legge 241/90 e s.m.i.;
VISTI, altresì,
• la L.R. n.7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;

• la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante:  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/07/18/180/so/25/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/07/18/180/so/25/sg/pdf


regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13.05.1996 e dal 
D.Lgs n. 29/93” e successive modifiche ed integrazioni;

• l’art.1 del D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di  
indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato dal D.P.G.R. n.206 del 15 dicembre 
2000;

• il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023, adottato con 
Delibera di G.R. n. 11 del 28.1.2021;

• il  D.P.G.R  n.  189  DEL 08/11/2021  con  il  quale  è  stato  conferito  al  dott.  Giacomo  Giovinazzo 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e 
Forestazione” della Giunta della Regione Calabria;

• il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  180  del  07/11/2021  avente  ad  oggetto: 
Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento 
regionale 19 febbraio 2019, n. 3

• il  DDG  n.  11518,  del  11/11/2021,  avente  ad  oggetto:  Dipartimento  Agricoltura,  Risorse 
Agroalimentari  e  Forestazione  -  adempimenti  di  cui  al  D.P.G.R.  n.  180  del  7/11/2021. 
Microorganizzazione;

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, dalle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021.
Su proposta del funzionario Francesco Pisano, formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta nonché 
dall’espressa dichiarazione di regolarità degli atti resa dal preposto alla struttura medesima,

D E C R E TA
Per quanto esposto in premessa, parte integrante e sostanziale del presente decreto di:
RICHIAMARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto;
APPROVARE l’Avviso  pubblico,  le  Disposizioni  Attuative  e  Procedurali  e  relativi  allegati,  che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, per la presentazione delle domande di 
sovvenzione e pagamento da parte delle imprese agricole in crisi del settore del florovivaismo, con una 
dotazione finanziaria di € 803.525,20;
STABILIRE che la presentazione delle domande di sostegno, dirette a compensare le perdite subite 
dalle imprese agricole, è consentita unicamente nell’ambito del settore del florovivaismo;
APRIRE I  TERMINI per  la  presentazione  delle  domande  di  sovvenzione  stabilendo  che  le  stesse 
dovranno essere trasmesse alla Regione Calabria – Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari  e 
Forestazione entro e non oltre le ore 23:59 del 2 dicembre 2021, unicamente a mezzo Pec, al seguente 
indirizzo di posta elettronica certificata: covidfloro@pec.regione.calabria.it; 
STABILIRE che per la tempestiva presentazione, farà fede la data di effettiva ricezione della Pec;
NOMINARE il dott. Francesco Pisano quale responsabile del procedimento per il presente avviso;
STABILIRE, che: 
• l’Amministrazione si  riserva la facoltà di  subordinare i pagamenti  ad eventuali  riduzioni lineari dei 

premi, da effettuarsi qualora l’effettiva dotazione finanziaria non sia sufficiente per la copertura di tutte 
le domande ammissibili;

• i richiedenti che presentano domanda di sostegno non potranno vantare diritti né porre pregiudiziali  
nei confronti dell’Amministrazione regionale, che dovrà ritenersi esonerata da qualunque obbligo o 
vincolo nella concessione del sostegno rispetto a quanto suddetto;

• i  beneficiari  dell’avviso  pubblico  oggetto  del  presente  decreto  sono  le  imprese agricole  regionali 
operanti nel settore del florovivaismo che non risultino già incluse nella graduatoria definitiva degli 
ammessi (Allegato 1) o nell'elenco definitivo delle domande non ricevibili e non ammissibili (Allegato 
2), di cui al DDG n. 14368 del 23/12/2020;

AUTORIZZARE il settore Ragioneria a prenotare gli impegni della somma complessiva di € 803.525,20 
sul  capitolo  di  spesa U9160103301  del  bilancio  regionale,  che presenta  la  necessaria  disponibilità, 
giusta proposta di prenotazione di impegno di spesa n. 7914/2021 per la copertura finanziaria del Bando 
di che trattasi;
DARE ATTO, che ai sensi del D.lgs. n.118/2011, art. 56, la copertura finanziaria degli interventi di cui 
trattasi trova piena capienza sul capitolo U9160103301 del bilancio regionale;
PROVVEDERE alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del  Dipartimento 
proponente, ai  sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento (UE) 
2016/679, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Proponente.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:covidfloro@pec.regione.calabria.it


PROVVEDERE, altresì,  alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Calabria  alla  sezione 
“Bandi ed Avvisi di gara” nonché sul sito tematico www.regione.calabria.it;
STABILIRE che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D.Lgs. n. 
33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai  
sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PISANO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/


REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE

AVVISO PUBBLICO

Bando per  l ’ erogazione d i  sovvenzion i  regiona l i  a l  set tore  de l

f lo rov iva ismo colp i to  da  covid -19

2      
a  
  

  
  Ediz ione  

Avviso pubblico – Sovvenzioni regionali Settore florovivaismo 1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI

� Delibera di  Giunta Regionale n.  420 del  30 novembre 2020 “Misure attuate per  fare fronte
all’emergenza epidemiologica da da COVID 19 ai sensi dell’art. 4  della L.R. 30 aprile 2020, n.
2. Utilizzo risparmi di spesa di cui all’art. 111 del Decreto legge 17 marzo 2020 (convertito con
modificazioni dalla L. 24 aprile 2020 , n. 27) – Misure a sostegno del Settore Florovivaistico.

� Decreto legge 19 maggio 2020, n. 34: “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e
all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”
(Decreto Rilancio) per come convertito con legge 17 luglio 2020, n. 77  “Conversione in legge,
con modificazioni, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di
salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19”. (20G00095) (GU Serie Generale n.180 del 18-07-2020 - Suppl.
Ordinario n. 25). 

� Comunicazione  della  Commissione  Quadro  temporaneo  per  le  misure  di  aiuto  di  Stato  a
sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19 2020/C 91 I/01 - C/2020/1863.

� Comunicazione della Commissione - Modifica del quadro temporaneo per le misure di aiuto di
Stato  a  sostegno  dell'economia  nell'attuale  emergenza  del  COVID-19  Bruxelles,  3.4.2020
C(2020) 2215.

� Comunicazione della Commissione - Modifica del quadro temporaneo per le misure di aiuto di
Stato  a  sostegno  dell’economia  nell’attuale  emergenza  della  Covid-19  Bruxelles,  8.5.2020
C(2020) 3156 final   

� Comunicazione della  Commissione Terza modifica  del  quadro temporaneo per  le misure di
aiuto  di  Stato  a  sostegno  dell'economia  nell'attuale  emergenza  della  Covid-19  Bruxelles,
29.6.2020 C(2020) 4509 final.

� Comunicazione della Commissione Quarta modifica del quadro temporaneo per le misure di
aiuto  di  Stato  a  sostegno  dell'economia  nell'attuale  emergenza  della  Covid-19  Bruxelles,
13.10.2020 C(2020)7127 final .

� Comunicazione della Commissione Quinta modifica del quadro temporaneo per le misure di
aiuto  di  Stato  a  sostegno  dell'economia  nell'attuale  emergenza  della  Covid-19  Bruxelles,
28.01.2021 C 2021/C 34/06 final .

� Regime Quadro Covid 19 - SA.57021 (2020/N) autorizzato dalla Commissione Europea con
Decisione C (2020) 3482 final del 21 maggio 2020 e sue modifiche: SA.58547 (2020/N) – Italia
C(2020) 6341 final dell’11.9.2020; SA.59655 C(2020) 9121 del 10 dicembre 2020; SA.59827
C(2020) 9300 del 15 dicembre 2020 e SA.62495 C(2021) 2570 del 9.4.2021.

� La legge 241/90 e s.m.i..

PRESO ATTO CHE, la particolare situazione straordinaria venutasi a creare durante l’emergenza
causata dal  Covid-19,  ha  comportato  il  rallentamento dell’attività  gestionale  di  alcune aziende
operanti nel settore del florovivaismo che ha generato la mancata partecipazione delle stesse al
Bando per l’erogazione di sovvenzioni regionali approvato con il decreto n. 12882 del 04/12/2020
e,  pertanto,  si  ritiene  necessario  predisporre  un  nuovo  avviso  pubblico,  sulla  scorta  delle
determinazioni della Giunta Regionale assunte con DGR n. 420 del 30 novembre 2020, e della
riallocazione dello stanziamento di € 803.525,20 effettuata con DGR 431 del 14/09/2021.

Avviso pubblico – Sovvenzioni regionali Settore florovivaismo
2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



TUTTO QUANTO SOPRA VISTO SI DA LUOGO AL PRESENTE AVVISO PUBBLICO:

1) AMMINISTRAZIONE CONCEDENTE

Regione Calabria 
“Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione”
Cittadella Regionale
Viale Europa
88100 Catanzaro
www.regione.calabria.it 

2) OGGETTO DEL BANDO

Il Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione, nell’ambito dello stanziamento
regionale  disposto  con  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  420  del  30  novembre  2020  (e
successivamente riallocato con Delibera di Giunta Regionale n. 431 del 14 settembre 2021), rende
note  le  modalità  di  presentazione  delle  domande  per  la  concessione  di  sovvenzioni  dirette
finalizzate a compensare le perdite subite, per effetto della pandemia di Covid 19, dalle imprese
agricole calabresi operanti nel settore del florovivaismo.

3) DISPOSIZIONI PER L’INTERVENTO

Per  la  pratica  attuazione  del  presente  bando  si  rinvia  alle  “Disposizioni  attuative/procedurali”
allegate,  unitamente  alla  documentazione a corredo,  al  decreto  di  pubblicazione del  presente
avviso pubblico per formarne parte integrante e sostanziale.

4) DOTAZIONE FINANZIARIA

Le risorse finanziarie a bando per la Misura sono le seguenti:

Sovvenzione ANNUALITA’ DOTAZIONE

Settore
Florovivaismo

2021 Euro 803.525,20

5) SCADENZA

In merito alla puntuale presentazione delle domande di sovvenzione si precisa che: 

a) le stesse dovranno essere trasmesse alla Regione Calabria – “Dipartimento Agricoltura,

Risorse Agroalimentari  e  Forestazione”  entro e non oltre le  ore  23:59 del  2 dicembre
2021,  unicamente  a  mezzo  Pec  al  seguente  indirizzo  di  posta  elettronica  certificata:
covidfloro@pec.regione.calabria.it

b) per la tempestiva presentazione, farà fede la data di effettiva ricezione della Pec.

Si specifica che i soggetti ammessi a partecipare al presente avviso pubblico sono le imprese
agricole  regionali  operanti  nel  settore  del  florovivaismo    che  non  risultino   già  incluse  nella  
graduatoria  definitiva  degli  ammessi  (Allegato  1)  o  nell'elenco  definitivo  delle  domande  non
ricevibili e non ammissibili (Allegato 2), di cui al DDG n. 14368 del 23/12/2020.

Avviso pubblico – Sovvenzioni regionali Settore florovivaismo
3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA,  R ISORSE AGROALIMENTARI   E

FORESTAZIONE

Bando per  l ’ erogazione d i  sovvenzion i  regiona l i  a l  set tore  de l

f lo rov iva ismo colp i to  da  covid -19

2 a  Ediz ione

DISPOSIZIONI ATTUATIVE E PROCEDURALI 

PER IL TRATTAMENTO DELLE DOMANDE DI SOSTEGNO E DI PAGAMENTO

Finalità Compensare  le  perdite  subite  dalle  imprese  agricole  operanti  nel
settore florovivaistico regionale in crisi,  attraverso una sovvenzione
diretta a garantire liquidità  e a favorire la continuazione dell'attività
economica.

Beneficiari Imprese agricole operanti  nel  settore florovivaistico  (si  specifica che i

soggetti  ammessi  a  partecipare  al  presente  avviso  pubblico  sono  le

imprese agricole regionali operanti nel settore del florovivaismo che non

risultino già incluse nella graduatoria definitiva degli ammessi (Allegato

1) o nell'elenco definitivo delle domande non ricevibili e non ammissibili

(Allegato 2), di cui al DDG n. 14368 del 23/12/2020.).

Dotazione finanziaria € 803.525,20

Annualità 2021

Responsabile del 

Procedimento

Dott. Francesco Pisano

Contatti 0961.858579

PEC: covidfloro@pec.regione.calabria.it

Mail: francesco.pisano@regione.calabria.it.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Sommario

1. Base giuridica............................................................................................................................................3

2. Descrizione dell’intervento......................................................................................................................3

3. Localizzazione dell’intervento.................................................................................................................4

4. Tipologie di intervento..............................................................................................................................4

5. Beneficiari e Condizioni di ammissibilità...............................................................................................4

6. Criteri di calcolo del contributo concedibile..........................................................................................5

7. Dotazione finanziaria................................................................................................................................6

8. Documentazione richiesta in sede di presentazione della domanda..................................................6

9. Istruttoria delle domande di sostegno pervenute.................................................................................6

10. Documentazione richiesta in sede di presentazione della domanda di pagamento.....................7

11. Privacy....................................................................................................................................................7

12. Rinvio.....................................................................................................................................................8

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1. Base giuridica

Delibera di Giunta Regionale n. 420 del 30 novembre 2020 “Misure attuate per fare fronte
all’emergenza epidemiologica da COVID 19 ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30 aprile 2020, n.
2. Utilizzo risparmi di spesa di cui all’art. 111 del Decreto legge 17 marzo 2020 (convertito
con  modificazioni  dalla  L.  24  aprile  2020,  n.  27)  –  Misure  a  sostegno  del  Settore
Florovivaistico.

Decreto legge 19 maggio 2020, n. 34: “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al

lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica

da COVID-19” (Decreto Rilancio) per come convertito  con legge 17 luglio 2020, n. 77

“Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del  decreto-legge  19  maggio  2020,  n.  34,

recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di

politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”. (20G00095) (GU

Serie Generale n.180 del 18-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 25). 

Comunicazione della Commissione Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a

sostegno  dell’economia  nell’attuale  emergenza  del  COVID-19  C/2020/1863  del

19.03.2020.

Comunicazione della Commissione - Modifica del  quadro temporaneo per le misure di

aiuto di Stato a sostegno dell'economia nell'attuale emergenza del COVID-19 Bruxelles,

3.4.2020 C(2020) 2215.

Comunicazione della Commissione - Modifica del  quadro temporaneo per le misure di

aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza della Covid-19 Bruxelles,

8.5.2020 C(2020) 3156 final.

Comunicazione della Commissione Terza modifica del quadro temporaneo per le misure

di aiuto di Stato a sostegno dell'economia nell'attuale emergenza della Covid-19 Bruxelles,

29.6.2020 C(2020) 4509 final.

Comunicazione della Commissione Quarta modifica del quadro temporaneo per le misure di aiuto
di Stato a sostegno dell'economia nell'attuale emergenza della Covid-19 Bruxelles,  13.10.2020
C(2020)7127 final.

Comunicazione della Commissione Quinta modifica del quadro temporaneo per le misure di aiuto
di Stato a sostegno dell'economia nell'attuale emergenza della Covid-19 Bruxelles, 28.01.2021 C
2021/C 34/06 final.

Regime  Quadro  Covid  19  -  SA.57021  (2020/N)  autorizzato  dalla  Commissione  Europea  con
Decisione C (2020) 3482 final del 21 maggio 2020 e sue modifiche: SA.58547 (2020/N) – Italia
C(2020)  6341  final  dell’11.9.2020;  SA.59655  C(2020)  9121  del  10  dicembre  2020;  SA.59827
C(2020) 9300 del 15 dicembre 2020 e SA.62495 C(2021) 2570 del 9.4.2021.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

2. Descrizione dell’intervento 

Il  presente  intervento  è  attivato  nell’ambito  dei  fondi  regionali  derivanti  dai  risparmi  di
spesa di cui all’art. 111 del D.L. n.18/2020 e destinati a misure di sostegno delle aziende
del settore florovivaistico calabrese, per come disposto dalle deliberazioni  della Giunta
Regionale n. 420 del 30/11/2020 e n. 431 del 14 settembre 2021.

Dotazione finanziaria: € 803.525,20 (Euro ottocentotremilacinquecentoventicinque/20).

Obiettivo del presente bando è quello di  alleviare i danni subiti dalle aziende del settore
florovivaistico calabrese nel corso del periodo di emergenza determinata dalla diffusione
del COVID-19,  compensando parzialmente le perdite subite attraverso una sovvenzione
diretta a garantire liquidità e a favorire la continuazione dell'attività economica. 

Al  presente  bando  non possono partecipare le  imprese  che risultino già  incluse nella
graduatoria definitiva degli  ammessi (Allegato 1) o nell'elenco definitivo delle domande
non ricevibili e non ammissibili (Allegato 2), di cui al DDG n. 14368 del 23/12/2020.

3. Localizzazione dell’intervento

Intero territorio della Regione Calabria.

4. Tipologie di intervento

L’intervento ha lo scopo di compensare, seppur per una minima parte, le perdite subite

dagli  agricoltori  calabresi  nei  settori  florovivaistico,  accordando ad ognuno di  essi  una

sovvenzione in ragione delle perdite subite a causa della pandemia.

La sovvenzione sarà concessa in ragione della perdita di fatturato subita. Nel caso in cui le

risorse finanziarie non fossero sufficienti a soddisfare le richieste, la Regione si riserva di

applicare ai contributi un taglio lineare, uguale per tutti i richiedenti.

Tenuto conto che la finalità dell’intervento è di fornire il più ampio supporto alle aziende

colpite dagli effetti del Covid-19 e che tali effetti sono distribuiti in modo omogeneo rispetto

ai potenziali beneficiari, non si ritiene che la fissazione di criteri di selezione possa essere

utile per una maggiore efficacia della misura. 

5. Beneficiari e Condizioni di ammissibilità 

Sono ammissibili al sostegno del presente intervento le imprese agricole che rispondono

alle seguenti condizioni:

� risultino, alla data del 31 gennaio 2020, attivi ed iscritti alla CCIAA con i seguenti
codici ATECO:

01.19.10 COLTIVAZIONE FIORI IN PIENA ARIA

01.19.20 COLTIVAZIONE FIORI COLTURE PROTETTE

01:30:00 RIPRODUZIONE DELLE PIANTE

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

� risultino, altresì, attivi alla data della presentazione della domanda di sostegno;

� abbiano  subito  perdite  di  fatturato,  oltre  il  33,33%,  rapportando  il  fatturato  del
periodo Marzo-Novembre 2019 al fatturato del periodo Marzo-Novembre 2020;
Nell’ammontare dei  fatturati  oggetto di valutazione, dovranno essere considerate
esclusivamente  le  fatture strettamente  connesse  ad  attività  direttamente
riconducibili ai codici ATECO sopra elencati;

� non risultino  già incluse nella graduatoria definitiva degli  ammessi (Allegato 1) o
nell'elenco definitivo delle domande non ricevibili e non ammissibili (Allegato 2), di
cui al DDG n. 14368 del 23/12/2020.

Esempi di calcolo:

Azienda
Fatturato Marzo-

Novembre 2019

Fatturato
Marzo-

Novembre 2020

Percentuale

perdita
Ammissione

al contributo

X € 50.000,00 € 25.000,00 50,00% SI

Y € 300.000 € 215.000,00 28,33% NO

Z € 2.000.000 € 1.250.000 37,50% SI

Gli aiuti non possono essere concessi alle imprese che, alla data del 31 dicembre 2019,

risultino in difficoltà ai sensi del Regolamento (UE) n. 702/2014 della Commissione, fatta

eccezione per: 

- microimprese  o  piccole  imprese  (ai  sensi  dell'allegato  I  del  Regolamento  (UE)  n.

702/2014 della Commissione) già in difficoltà al 31 dicembre 2019, purché non soggette

a procedure concorsuali per insolvenza ai sensi del diritto nazionale e non destinatarie

di aiuti per il salvataggio [*] o aiuti per la ristrutturazione [**].

[*]  Oppure,  in  caso  abbiano  ricevuto  aiuti  per  il  salvataggio,  abbiano  rimborsato  il

prestito o abbiano revocato la garanzia al momento della concessione degli aiuti;

[**] Oppure, in caso abbiano ricevuto aiuti per la ristrutturazione, non siano più soggette

a un piano di ristrutturazione al momento della concessione degli aiuti.

6. Criteri di calcolo del contributo concedibile

Il sostegno è erogato, una tantum, per un ammontare massimo non superiore ad euro

100.000,00  e  sarà  pari  al  10%  dell’effettiva  perdita  di  fatturato  subita  rapportando  il

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

fatturato  del  periodo  Marzo-Novembre  2019  al  fatturato  del  periodo  Marzo-Novembre

2020.

La  perdita  di  fatturato  dovrà  riferirsi  esclusivamente alle  attività  svolte  dall’azienda

nell’ambito specifico del settore del florovivaismo cui il contributo è diretto e direttamente

riconducibili ai codici ATECO indicati al precedente punto 5.

Per perdite inferiori al 33,33% non sarà riconosciuto alcun sostegno poiché considerate

come rientranti nei normali rischi d’impresa.

Il contributo, riconosciuto quale sovvenzione diretta, rientra nel campo di applicazione del

Regime Quadro Covid 19 - SA.57021 (2020/N) autorizzato dalla Commissione Europea

con Decisione C (2020)  3482,  final  del  21 maggio 2020 e successive modificazioni  e

integrazioni.

Al  fine  di  evitare  ipotesi  di  sovra  compensazione,  l’importo  di  premio  è  accordato  in
coerenza con le norme sul cumulo previste dal Quadro Temporaneo per le misure di Aiuti
di Stato nonché del Regime Quadro Covid 19 - SA.57021 (2020/N) e loro s.m.i..

Il sostegno riconosciuto ai sensi dell’art. 39 ter del Reg. (UE) n. 1305/2013 a carico della

Misura 21 del PSR Calabria 2014/2020, non concorre al cumulo di cui al presente bando. 

7.  Dotazione finanziaria

Per l’attuazione del  presente Avviso è destinata una dotazione complessiva pari  ad €

803.525,20  (Euro  ottocentotremilacinquecentoventicinque/20)  stanziate  sul  Capitolo

U9160103301 a carico delle risorse del bilancio regionale.

8. Documentazione richiesta in sede di presentazione della domanda.

Il  proponente  dovrà  presentare  la  domanda  di  sostegno  (Allegato  1)  comprovante  il

possesso delle condizioni di accesso previste dal bando.

Le domande dovranno essere trasmesse alla Regione Calabria – Dipartimento Agricoltura

e Risorse Agroalimentari, entro e non oltre le ore 23:59 del 2 dicembre 2021, unicamente a

mezzo  Pec  al  seguente  indirizzo  di  posta  elettronica  certificata:

covidfloro@pec.regione.calabria.it.

Si rappresenta che le dichiarazioni rilasciate ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000

devono  essere  complete  di  documento  di  riconoscimento  in  corso  di  validità  del

dichiarante.

9. Istruttoria delle domande di sostegno pervenute.

Al  termine  della  scadenza  per  la  presentazione  delle  domande  di  sostegno,

l’Amministrazione  procederà  alla  istruttoria  delle  domande  pervenute  e,  all’esito,  alla

pubblicazione  della  graduatoria  provvisoria  la  cui  pubblicazione  sul  sito

www.regione.calabria.it (sezione Bandi e Avvisi di Gara) equivarrà a notifica ai proponenti.

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Avverso  la  suddetta  graduatoria,  entro  il  termine  massimo  di  5  giorni,  sarà  possibile

procedere alla presentazione di istanze di riesame, debitamente motivate e documentate,

con  invio  a  mezzo  Pec  al  seguente  indirizzo  di  posta  elettronica  certificata:

covidfloro@pec.regione.calabria.it .

L’Amministrazione procederà, al termine della verifica delle eventuali istanze di riesame

pervenute,  alla  pubblicazione  della  graduatoria  definitiva  la  cui  pubblicazione  sul  sito

www.regione.calabria.it (sezione Bandi e Avvisi di Gara) equivarrà a notifica ai proponenti.

E’ in ogni caso applicabile quanto previsto dall’art. 6 co 1, lett. b) della L. 241/90 e s.m.i.

Le domande di sostegno saranno ammesse a contributo fino alla concorrenza delle risorse

disponibili.  Nel  caso in  cui  le  risorse finanziarie  non fossero sufficienti  a soddisfare  le

richieste, la Regione si riserva di applicare ai premi un taglio lineare, uguale per tutti  i

richiedenti. 

L’Amministrazione procederà alle verifiche relative al Regolamento sul funzionamento del

Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (Legge 234/2012 e Decreto MISE 31 maggio 2017

n. 115).

In  fase  di  approvazione  della  graduatoria  definitiva,  l’amministrazione  procederà  a

generare i CUP delle domande finanziate.

In  presenza  di  dichiarazioni  mendaci  l’Amministrazione  potrà  procedere,  oltre  che

all’archiviazione della istanza, anche all’avvio delle procedure previste per tale fattispecie

di irregolarità dalla normativa nazionale.

10. Documentazione richiesta in sede di presentazione della domanda di pagamento

Successivamente alla pubblicazione della graduatoria definitiva, i beneficiari potranno già

presentare,  unicamente  a  mezzo  PEC  all’indirizzo  di  posta  elettronica  certificata:

covidfloro@pec.regione.calabria.it, la  domanda  di  pagamento,  corredata  da  copia

conforme  delle  fatture  (relative  al  periodo  Marzo-Novembre  2019  e  Marzo-Novembre

2020) strettamente connesse ad attività direttamente riconducibili ai codici ATECO indicati

al  punto  5  del  presente  avviso.  L’amministrazione  potrà  chiedere,  ed il  beneficiario  si

impegnerà a fornire, ogni altra documentazione ritenuta utile ai fini dell’istruttoria.

Preliminarmente  all’erogazione  del  contributo,  laddove  pertinente,  l’amministrazione

procederà ad effettuare, ai sensi della disciplina vigente, le verifiche collegate al codice

Antimafia.

La verifica delle dichiarazioni presentate sarà effettuata da parte dei funzionari accedendo

alle banche dati disponibili della Pubblica Amministrazione. Tuttavia, ove necessario, la

Regione  si  riserva  di  effettuare  controlli  più  approfonditi  per  la  verifica  di  determinati

requisiti di ammissibilità.

7

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

L’amministrazione potrà procedere alla decurtazione o alla revoca del contributo concesso

in  caso  di  incongruenze  rilevate  nella  fase  istruttoria  di  comprova  dei  requisiti  di

ammissibilità, attivando, nei casi previsti dall’ordinamento legislativo vigente, l’avvio delle

procedure previste per la presentazione di dichiarazioni mendaci.

11. Privacy

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  decreto  legislativo  30  giugno  2003,  n.  196  -  per  come

modificato  dal  D.Lgs.  del  10.08.2018,  n.  101  -  e  del  Reg.  (UE)  2016/679,  con  la

partecipazione al  presente  atto  il  proponente autorizza il  trattamento dei  dati  conferiti,

inclusi eventuali  dati  personali  di natura sensibile e/o giudiziaria ottenuti  anche tramite

eventuali allegati e/o documentazione accessoria. 

12. Rinvio

Per  quanto  non  espressamente  previsto,  si  rinvia  alla  vigente  normativa  comunitaria,

nazionale e regionale di settore.

8

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Allegato 1

Spett.le 

Regione Calabria 

Dipartimento Agricoltura , Risorse Agroalimentari
e Forestazione

Cittadella Regionale - Viale Europa

88100 Catanzaro

PEC: covidfloro@pec.regione.calabria.it   

Oggetto: Bando per l’erogazione di  sovvenzioni  regionali  al  settore del florovivaismo
colpito da covid-19. Domanda di partecipazione e dichiarazioni 

Il/la sottoscritto/a __________________________ codice fiscale __________________________

nato/a a __________________________________ Prov. _________ il _____________________

residente a _____________________________________________ CAP_______, Prov. ______

in via ______________________________________________________________ n. ________

tel.: _______________________  mobile: __________________ e-mail: ____________________

nella sua qualità di: (selezionare la casella di interesse) 

 titolare di impresa individuale 

ovvero 

 rappresentante legale di impresa costituita in forma societaria 

Denominata ____________________________________________________________________

con sede in _________________________________________________________ Prov. ______

via__________________________________________________________________ n. _______

PEC1 _________________________________________________________________________

CHIEDE

di  partecipare  al  “  Bando  per  l’erogazione  di  sovvenzioni  regionali  al  settore  del  florovivaismo  

colpito da covid-19”  .  

1 L’indicazione della PEC è obbligatoria e deve essere riferita esclusivamente all’impresa.

Avviso concessione contributo regionale settore florovivaismo colpito da Covid-19
1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Allegato 1

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ

(Art. 46 - 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)

A tal fine, consapevole che incorrerà in sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di
formazione o uso di atti  falsi  e nella perdita dei benefici,  ai sensi degli  artt.  75 e 76 del DPR
n.445/2000;

DICHIARA

relativamente alle condizioni di ammissibilità:

� che  l’impresa  non  risulta  già  inclusa  nella  graduatoria  definitiva  degli  ammessi
(Allegato 1) o nell'elenco definitivo delle domande non ricevibili e non ammissibili
(Allegato 2), di cui al DDG n. 14368 del 23/12/2020; 

� che l’impresa risultava attiva alla data del 31 gennaio 2020 nonché iscritta alla CCIAA di
____________________ con i seguenti dati: 
Codice Fiscale e numero di iscrizione:__________________________________________
Data iscrizione: ____________________________________________________________
Numero di Repertorio Economico Amministrativo: _________________________________
Attività esercitata in coerenza con il settore in crisi: ________________________________
Rappresentante/amministratore: ______________________________________________
Codici ATECO:

 01.19.10 – Coltivazione fiori in piena aria, 

 01.19.20 – Coltivazione fiori colture protette.

 01.30.00 –  Riproduzione delle piante 

Forma giuridica: ___________________________________________________________;

� che l’impresa risulta attiva alla data di presentazione della domanda di sostegno;

� che l’impresa per effetto delle restrizioni imposte a seguito della pandemia del COVID 19,
ha  subito  nel  settore  florovivaistico  una  diminuzione  di  fatturato  di  oltre  il  33,33%,
rapportando il fatturato del periodo Marzo-Novembre 2020 al fatturato del periodo Marzo-
Novembre 2019 (Nell’ammontare dei  fatturati  oggetto  di  valutazione,  dovranno essere
considerate  esclusivamente  le  fatture  strettamente  connesse  ad  attività  direttamente
riconducibili ai codici ATECO di appartenenza).

� che l’impresa non risultava in difficoltà ai sensi del Regolamento (UE) n. 702/2014 della
Commissione) alla data del 31 dicembre 2019;

oppure (selezionare) 

 che pur essendo una microimpresa o piccola impresa in difficoltà alla data del 31
dicembre 2019, non risultava soggetta a procedure concorsuali per insolvenza ai sensi del
diritto nazionale e non ha ricevuto aiuti per il salvataggio o aiuti per la ristrutturazione. 

� relativamente  al  fatturato   nel  settore  del  florovivaismo,  registrato  nei  mesi  di  marzo-
novembre 2020, rispetto al fatturato registrato nei mesi di marzo-novembre 2019, di aver

Avviso concessione contributo regionale settore florovivaismo colpito da Covid-19
2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Allegato 1

sostenuto  una  perdita  pari  ad  euro  ………………. rilevata,  nei  prospetti  che  seguono,
raffrontando le fatture relative ai diversi periodi di riferimento.

NB: Per la corretta implementazione dello schema, il  proponente dovrà compilare le singole

colonne  avendo  cura  di  riportare  nel  campo  “descrizione”  quanto  indicato  in  fattura

relativamente alla “natura, qualità e quantità dei beni e dei servizi oggetto dell'operazione” e di

inserire gli altri dati richiesti. 

Fatture emesse periodo Marzo – Novembre 2019

Descrizione Num. Data Importo (iva esclusa)

Fatture emesse periodo Marzo – Novembre 2020

Descrizione Num. Data Importo (iva esclusa)

Avviso concessione contributo regionale settore florovivaismo colpito da Covid-19
3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Allegato 1

QUADRO RIEPILOGATIVO DELLE PERDITE DI FATTURATO

Mesi Anno 2019 (a) Anno 2020 (b) Differenza (a-b) 

Marzo 

Aprile 

Maggio 

Giugno

Luglio

Agosto

Settembre

Ottobre

Novembre

TOTALE PERDITA DI FATTURATO 

Avviso concessione contributo regionale settore florovivaismo colpito da Covid-19
4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Allegato 1

DICHIARA, altresì,

 di  non aver chiesto ed ottenuto per l’impresa altri contributi  pubblici nel contesto  della crisi
economica generata dalla pandemia di COVID19.

Oppure 

 di aver chiesto ed ottenuto per l’impresa, nel contesto della crisi economica generata dalla 
pandemia di COVID19, i seguenti contributi: 

N. Ente concedente
Estremi del

provvedimento di
concessione

Importo in euro
del contributo 

Data di
concessione

1)

2)

3) 

n.

Dichiara, infine, di impegnarsi: 

� nel  caso  di  concessione  del  sostegno,  a  dimostrare  la  perdita  di  fatturato  dichiarata
attraverso  la  trasmissione  di  copia  conforme  delle  fatture  (relative  al  periodo  Marzo-
Novembre 2019 e Marzo-Novembre 2020) strettamente connesse ad attività direttamente
riconducibili ai codici ATECO indicati al punto 5 delle disposizioni.

� ad accettare tutti i controlli documentali e/o fisici disposti allo scopo di verificare il rispetto
degli  obblighi  previsti  dal  bando  e  dalla  normativa  applicabile,  la  veridicità  delle
dichiarazioni ed informazioni prodotte;

� di accettare di conformarsi agli obblighi imposti dal vigente ordinamento giuridico anche se
successivi alla presentazione della domanda;

� di  essere  a conoscenza che,  in  caso di  istruttoria  negativa  della  domanda di  aiuto,  si
procederà all’archiviazione della stessa con conseguente decadenza totale dell’istanza.

� ad accettare quanto contenuto nelle disposizioni attuative e procedurali per il trattamento
delle domande di sostegno e di pagamento.

Luogo e data, _______________

Il dichiarante

        ____________________

Avviso concessione contributo regionale settore florovivaismo colpito da Covid-19
5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Allegato 1

N.B. Ai sensi dell’art. 38 del DPR n. 445/2000, la sottoscrizione non è soggetta ad autenticazione

ove sia apposta alla presenza del dipendente addetto a riceverla ovvero la richiesta sia presentata

unitamente a copia fotostatica di un documento d’identità in corso di validità del sottoscrittore.

Relativamente alla dichiarazione di accettazione del Patto di Integrità, presa visione del Patto di

integrità di cui alla DGR n. 33 del 30 gennaio 2019:

DICHIARA

di accettare integralmente, in quanto applicabile alla concessione di sovvenzioni volte a concedere

in generale vantaggi o utilità al privato (PTPCT, § 4.1.7), quanto previsto nel suddetto  Patto di

integrità, con particolare riguardo alle seguenti clausole:

� insussistenza di rapporti di lavoro autonomo o subordinato con ex dipendenti delle pubbliche

amministrazioni che  negli  ultimi  tre  anni  di  servizio  abbiano esercitato  poteri  autoritativi  o

Avviso concessione contributo regionale settore florovivaismo colpito da Covid-19
6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Allegato 1

negoziali  per  conto  delle  pubbliche  amministrazioni presso  i  soggetti  privati  destinatari

dell’attività della pubblica amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri;

� obbligo di dare comunicazione tempestiva alla Pubblica Autorità competente dei tentativi di

concussione e di qualsiasi illecita richiesta o pretesa da parte di dipendenti  delle pubbliche

amministrazioni, o di chiunque possa influenzare le decisioni relative alla realizzazione degli

interventi ammessi a contributo, che si siano in qualsiasi modo manifestati nei confronti propri,

degli organi sociali o dei dirigenti della propria ditta/società.

relativamente alla dichiarazione di coniugio/parentela e trattamento dati,

DICHIARA

� di non essere a diretta conoscenza della sussistenza di relazioni di parentela e/o affinità entro il

secondo  grado  tra  i  titolari,  gli  amministratori,  i  soci  e  i  dipendenti  della  ditta/società  “

………………” e i dirigenti e i dipendenti  delle pubbliche amministrazioni per come individuati ai

sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

� di  essere a diretta conoscenza della sussistenza di relazioni di  parentela e/o affinità entro il

quarto  grado  tra  i  titolari,  gli  amministratori,  i  soci  e  i  dipendenti  della  ditta/società  “

…………………” e i dirigenti e i dipendenti delle pubbliche amministrazioni per come individuati ai

sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.2.

Dichiara altresì di avere ricevuto e letto con attenzione la informativa ai sensi e per gli effetti del

RGPD n. 679/2016, sotto riportata,  e di  essere pertanto informato che i  dati  personali  raccolti

saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per

il quale la presente dichiarazione viene resa. 

.................................................

(luogo, data) 

Il dichiarante

....................................................
firma per esteso leggibile

2 È necessario  specificare, giusta circolare  n.  55972 del 08.05.2020  della  RPCT della Regione Calabria, nella  forma più chiara e

de+agliata possibile le generalità dei sogge- interessa. e i rispe-vi da. anagrafici, nonché il grado di parentela e/o affinità.

Avviso concessione contributo regionale settore florovivaismo colpito da Covid-19
7

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Allegato 1

INFORMATIVA  AI  SENSI  DELL’ART.  13  DEL  REGOLAMENTO  UE  n.  2016/679
RELATIVA  AL  TRATTAMENTO  DEI  DATI  PERSONALI  FORNITI  AL  DIPARTIMENTO
“AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI”  DELLA  REGIONE  CALABRIA,  AGLI
ENTI  PUBBLICI  STRUMENTALI  DELLA  REGIONE  CALABRIA,  NONCHÉ  A
SOGGETTI/ORGANISMI  TECNICO-OPERATIVI  OPERANTI  IN  NOME  E  PER  CONTO
DELLA REGIONE CALABRIA.

PREMESSA

Con le seguenti informazioni si vuole offrire alla S.V. una visione chiara e trasparente dei dati

personali  che  la  Regione  Calabria  intende  raccogliere  e  trattare,  mediante  il  Dipartimento

“Agricoltura  e  risorse  agroalimentari”  (di  seguito:  ARA),  � raggiungibile  al  seguente  indirizzo:

Cittadella Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 -  Catanzaro (CZ)  � ,  al  fine di

ottemperare alle disposizioni di legge in materia protezione dei dati personali che vengono acquisiti

da Dipartimento ARA nel corso della attuazione del Bando di cui  Decreto del Dirigente generale

reggente del Dipartimento ARA n.  ________________ avente a oggetto  la presentazione delle

domande di sostegno relative a: _____________________________________________

I dati raccolti sono trattati al solo scopo di adempiere a quanto previsto dal decreto del Dirigente

generale reggente del Dipartimento ARA n. : ____________________ (Avviso pubblico e relative

Disposizioni attuative e procedurali afferenti ai procedimenti, ai processi e, più comprensivamente,

a tutte le attività connesse e conseguenti alla attuazione dello stesso Avviso pubblico).

Si invita pertanto la S.V. a leggere con attenzione le seguenti informazioni prima di fornire i propri

dati personali nell’ambito dei procedimenti, dei processi e, più comprensivamente, di tutte le attività

connesse e conseguenti alla attuazione del suddetto Avviso pubblico.

Il trattamento di tali dati personali avverrà nel rispetto del Regolamento Generale sulla Protezione

dei Dati Personali n. 2016/679 (di seguito “GDPR”) che trova piena applicazione in tutti gli Stati

membri dell’Unione europea dal 25 maggio 2018.

TITOLARE DEL TRATTAMENTO

Titolare  del  trattamento  è  l’Ente  pubblico  Regione  Calabria,  con  sede  legale  c/o  Cittadella

Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 - Catanzaro (CZ). 

È possibile rivolgersi al Titolare del trattamento scrivendo al suddetto indirizzo o inviando una e-

mail al seguente indirizzo di posta elettronica: urp.regione@regione.calabria.it, ovvero, contattando

il numero verde 800 84 12 89.

Avviso concessione contributo regionale settore florovivaismo colpito da Covid-19
8

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Allegato 1

Il Titolare del trattamento ha delegato i compiti e le funzioni relative all’attuazione dei principi dettati

in materia di trattamento dei dati personali ai dirigenti pro tempore dei Settori “Affari Generali” dei

Dipartimenti e ai dirigenti pro tempore delle strutture assimilate della Giunta Regionale sulla base

della Deliberazione di Giunta Regionale n. 626 del 14 dicembre 2018 e del DPGR n. 41 del 30

gennaio 2019.

Il  dirigente  del  Settore  “Affari  Generali”  del  Dipartimento  ARA,  con  sede legale  c/o  Cittadella

Regionale - Viale Europa, Località Germaneto 88100 - Catanzaro, indirizzo di posta elettronica

certificata   agge.agricoltura@pec.regione.calabria.it -  telefono  n.  0961/852099 (di  seguito

“Delegato del Titolare”), informa, ai sensi del GDPR e della vigente normativa nazionale in materia

di protezione dei dati personali, che i dati raccolti attraverso il Dipartimento ARA saranno trattati

per le finalità e con le modalità indicate di seguito.

TIPOLOGIE DI DATI TRATTATI E FINALITÀ DEL TRATTAMENTO

La Regione Calabria raccoglie e tratta i seguenti dati personali dei soggetti concorrenti all’Avviso

pubblico  di cui in premessa nonché dei soggetti beneficiari in esito alla istruttoria delle istanze

relative al  suddetto  Avviso  relativamente  a:  dati  anagrafici;  indirizzi  di  residenza e/o domicilio;

indirizzi  di  posta  elettronica  ordinaria  e  certificata;  recapiti  telefonici;  numero  di  codice

fiscale/partita  iva;  eventuali  dati  economici  e  patrimoniali  personali;  eventuali  dati  giudiziari  a

rilevanza personale; dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà concernenti dati e informazione a

rilevanza personale.

Il  trattamento  si  rende  necessario  per  consentire  al  Dipartimento  ARA  di  ottemperare  alle

disposizioni di cui all’Avviso pubblico sopra richiamato con riferimento alle fasi procedimentali della

istruttoria, dei controlli  e delle verifiche di primo e secondo livello, nonché della assunzione dei

provvedimenti  che  debbono  o  possono  avere  corso  in  fase  sia  endoprocedimentale  che

conclusiva.

BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO

Base giuridica che legittima la raccolta e il trattamento dei Suoi dati personali è l’adempimento da

parte  della  Regione  Calabria  -  Dipartimento  ARA degli  obblighi  connessi  e  conseguenti  alla

attuazione  del  Decreto  n.   _____________  avente  ad

oggetto:_______________________________________________________________________ .

Costituiscono base giuridica del trattamento i  n particolare:   

Avviso concessione contributo regionale settore florovivaismo colpito da Covid-19
9

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Allegato 1

� con Delibera di Giunta Regionale n. 420 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto: “Misure

attuate per far fronte all’emergenza epidemiologica da Covid 19 ai sensi dell’art. 4 della

L.R. 30 aprile 220, n.2. Utilizzo risparmi di spesa di cui all’art. 111 del Decreto legge 17

marzo  2020  (convertito  con  modificazioni  dalla  L.  24  aprile  2020,  n.  27)  –  Misure  a

sostegno del Settore Florovivaistico” è stato destinato l’importo di € 1.000.000 per il settore

della  produzione  del  florovivaismo,  secondo  le  modalità  individuate  dal  Dipartimento

Agricoltura e Risorse agroalimentari;

� ______________________________

MODALITA’ DEL TRATTAMENTO

Il trattamento dei dati personali della S.V. è realizzato su supporto cartaceo e su fogli elettronici

excel, nel rispetto dei principi di liceità e correttezza di cui all’art. 5 del GDPR e in modo tale da

garantire la riservatezza e la sicurezza delle informazioni.

La  Regione  Calabria,  nella  qualità  di  Titolare  del  trattamento,  raccoglie  i  Suoi  dati  personali

attraverso la messa ai propri atti della documentazione fornita dalla S.V. in fase di presentazione

della istanza e di tutte le fasi, sia endoprocedimentali che provvedimentali conclusive, connesse e

conseguenti alla implementazione di quanto disposto dall’Avviso pubblico di cui in premessa.

Si  informa  la  S.V.  che,  tenuto  conto  delle  finalità  del  trattamento  come  sopra  illustrate,  il

conferimento  dei  dati  richiesti  è  obbligatorio,  e  il  loro  mancato  conferimento  o  la  eventuale

successiva  opposizione  al  loro  trattamento  determinano  la  improcedibilità  da  parte  della

Amministrazione  regionale,  dei  propri  Enti  pubblici  strumentali  nonché  dei  soggetti/organismi

tecnico-operativi di cui la stessa Amministrazione si avvale. dell’iter istruttorio e provvedimentale di

interesse  per  i  partecipanti  all’Avviso  pubblico sopra  richiamato,  e,  in  caso  di  ammissione  al

contributo, al beneficiario.

La Regione Calabria si impegna ad assicurare che le informazioni e i dati raccolti e utilizzati siano

adeguati, pertinenti e limitati, anche nel tempo di conservazione, a quanto necessario rispetto alle

finalità di trattamento sopra descritte, e che i dati personali siano trattati in modo da garantire la

sicurezza  degli  stessi,  anche attraverso  misure  tecniche  e  organizzative  adeguate  ed  efficaci

messe  in  atto  dal  Titolare,  nel  rispetto  del  principio  di  accountability (responsabilizzazione)

prescritto  dal  GDPR,  che  evitino  il  rischio  di  perdita,  accesso  non  autorizzato,  uso  illecito  e

diffusione degli stessi.

Avviso concessione contributo regionale settore florovivaismo colpito da Covid-19
10

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Allegato 1

Il presente trattamento di dati personali non comporta alcuna attivazione di processi decisionali

automatizzati. 

DESTINATARI DEI DATI PERSONALI

Preposti al trattamento

I  dati  personali  raccolti  sono  o  possono  essere  trattati  da  personale  dipendente  di  Regione

Calabria, in prevalenza del Dipartimento ARA, da personale degli Enti pubblici strumentali della

Regione Calabria,  nonché da soggetti/organismi  tecnico-operativi  che operano in  nome e  per

conto della Amministrazione regionale - Dipartimento ARA nella attuazione dell’Avviso pubblico di

cui  in  premessa.  Il  personale preposto alle  attività  di  trattamento è previamente autorizzato e

istruito dal Delegato del Titolare in ordine alle finalità e alle relative modalità del trattamento.

Comunicazioni a terzi

I dati personali raccolti nella presente attività non saranno né diffusi né comunicati a terzi, fatti salvi

i casi in cui si renda necessario comunicarli a soggetti pubblici legittimati a richiedere tali dati.

Trasferimenti extra UE

I dati personali raccolti nella presente attività non saranno né diffusi né trasferiti in paesi extra UE.

PERIODO DI CONSERVAZIONE

I dati  trattati  nell’ambito del  procedimento,  dei  processi  e,  più comprensivamente,  delle attività

connesse  e  conseguenti  alla  partecipazione  all’Avviso  pubblico  sopra  richiamato  saranno

conservati presso la Regione Calabria - Dipartimento ARA, presso degli Enti pubblici strumentali

della Regione Calabria, nonché presso i soggetti/organismi tecnico-operativi che operano in nome

e per conto della Amministrazione regionale - Dipartimento ARA, per il  periodo prescritto dalle

vigenti disposizioni di legge in materia di conservazione e selezione dei documenti. 

Al termine del periodo di conservazione, tali dati saranno cancellati o trattati in forma anonima.

DIRITTI DEGLI INTERESSATI

La S.V. nella qualità di interessato, ossia della persona fisica cui si riferiscono i dati personali, ha il

diritto  di  ottenere dalla  Regione Calabria,  nei  casi  previsti,  l'accesso ai  Suoi  dati  personali,  la

rettifica, la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al

trattamento (artt. 15 e ss. del GDPR).

Avviso concessione contributo regionale settore florovivaismo colpito da Covid-19
11

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Allegato 1

L'apposita  istanza  per  l’esercizio  dei  diritti  connessi  al  trattamento  dei  Suoi  dati  personali,  è

presentata al Responsabile della Protezione dei Dati secondo le modalità riportate nella seguente

sezione “Responsabile della Protezione dei Dati”

La Regione Calabria si impegnerà a fornire una risposta entro il termine di un mese dalla richiesta,

estensibile fino a tre mesi in caso di particolare complessità della stessa.

L’esercizio dei Suoi diritti in qualità di Interessato è gratuito ai sensi dell’art. 12 del GDPR, salvo i

casi di richieste manifestamente infondate o eccessive ai quali si applica il par. 5 del medesimo

articolo.

Diritto di reclamo

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti, effettuato nell’ambito

del procedimento, dei processi e, più comprensivamente, delle attività connesse e conseguenti alla

partecipazione all’Avviso pubblico  sopra richiamato avvenga in violazione di quanto previsto dal

GDPR, hanno il  diritto di proporre reclamo alla Autorità Garante, come previsto dall’art.  77 del

GDPR stesso, ovvero, di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del GDPR).

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI

Il Responsabile della Protezione dei Dati (di seguito “RPD”) designato dalla Regione Calabria, a

norma dell’art. 37, par. 1, lettera a) del GDPR, è l'avv. Angela Stellato, nominata con DPGR n. 40

del 1 giugno 2018. 

È possibile rivolgersi al RPD per tutte le questioni relative al trattamento dei Suoi dati personali e

per  l’esercizio  dei  connessi  diritti  nelle  seguenti  modalità:  a  mezzo  posta,  inviando  una

comunicazione con raccomandata a/r all’indirizzo: Regione Calabria - Cittadella Regionale - Viale

Europa, Località Germaneto 88100 - Catanzaro (CZ) - alla c.a. del Responsabile della Protezione

dei Dati; a mezzo posta elettronica certificata, all’indirizzo rpd@pec.regione.calabria.it.

***

Manifestazione di consenso al trattamento dei dati personali

Il/la  sottoscritto/a  ………………………  nato/a…………………  a  ……………………  (…)  il
………………… e residente a ……………………… (…), in via …………………………, avendo letto
la Informativa sul trattamento dei dati personali sopra riportata, 

esprime il consenso
al trattamento dei propri dati personali che ha fornito e che eventualmente potrà fornire nel corso
delle attività afferenti alla attuazione della Misura di cui all’Avviso pubblico sopra specificato per le

Avviso concessione contributo regionale settore florovivaismo colpito da Covid-19
12

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Allegato 1

finalità e secondo le modalità enunciate nella Informativa sul trattamento dei dati personali sopra
riportata. 
In fede.

Luogo e data, _______________

Il dichiarante/ destinatario della
informativa

____________________

Firma per esteso e leggibile

N.B. Ai sensi dell’art. 38 del DPR n. 445/2000, la sottoscrizione non è soggetta ad autenticazione ove

sia  apposta  alla  presenza  del  dipendente  addetto  a  riceverla  ovvero  la  richiesta  sia  presentata

unitamente a copia fotostatica di un documento d’identità in corso di validità del sottoscrittore.

Avviso concessione contributo regionale settore florovivaismo colpito da Covid-19
13

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 37/2021 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA,  RISORSE  AGROALIMENTARI  E 
FORESTAZIONE  SETTORE  5  -  FITOSANITARIO,  VIVAISMO,  MICOLOGIA, 
PATRIMONIO ITTICO - PATRIMONIO FAUNISTICO E CACCIA 

OGGETTO:  DGR.  420/2020.  BANDO  PER  L'EROGAZIONE  DI  SOVVENZIONI 
REGIONALI AL SETTORE DEL FLOROVIVAISMO COLPITO DALLA CRISI DEL 
COVID-19 - 2A EDIZIONE

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 24/11/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


